ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации  Левобережного сельского поселения

Тутаевского муниципального района

Ярославской области

от  02.03.2021 г. № 16
	Об утверждении муниципальной    программы «Комплексное развитие территории Левобережного сельского поселения Тутаевского  муниципального района Ярославской области» на 2021 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Левобережного сельского поселения,    постановлением Правительства Ярославской области от 03.03.2020 года № 179-п «Об утверждении государственной программы Ярославской области  «Комплексное развитие сельских территорий  в Ярославской области» на 2020-2025 годы, в целях совершенствования системы комплексного благоустройства Левобережного сельского поселения
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие территории    Левобережного  сельского    поселения  Тутаевского муниципального района Ярославской области  на  2021 год» (Приложение 1).
2. Обнародовать настоящее постановление согласно Порядку обнародования муниципальных правовых актов Левобережного сельского поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.
Глава Левобережного сельского поселения                               М.А. Ванюшкин
	Приложение 1

к постановлению Администрации

Левобережного сельского поселения

от 02.03.2021 г. № 16

Муниципальная целевая программа

«Комплексное развитие территории Левобережного сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области  на 2021 год»

ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ
	Наименование  программы
	- муниципальная целевая программа «Комплексное развитие территории Левобережного сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области на 2021 год» (далее – «Программа»).

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- постановление Правительства Ярославской области от 03.03.2020 года № 179-п «Об утверждении государственной программы Ярославской области  «Комплексное развитие сельских территорий  в Ярославской области» на 2020-2025 годы

	Муниципальный заказчик Программы

	- Администрация Левобережного сельского поселения
 Тутаевского муниципального района Ярославской области

	Разработчик Программы

	- Администрация Левобережного сельского поселения
Тутаевского муниципального района Ярославской области

	Основные цели Программы
	- повышение комфортности условий проживания граждан на территории Левобережного сельского поселения;

- создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок, площадок для занятия адаптивной физической культурой для лиц с ограниченными возможностями здоровья;

 -организация пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, дорожек;
- обустройство памятников воинам, погибшим в годы ВОВ;

-обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов.

	Основные задачи Программы
	-создание благоприятных условий проживания граждан в населенных пунктах Левобережного поселения;

-повышение уровня вовлеченности заинтересованных
граждан и организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий муниципального образования;

-повышение уровня информирования населения о проводимых мероприятиях по благоустройству.

	Срок реализации Программы

	До 31.12.2021 года

	Структура Программы, перечень основных
направлений и мероприятий
	Паспорт Программы:

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными мероприятиями.
2. Приоритеты муниципальной политики в сфере благоустройства. Цели и задачи программы.

3. Сроки реализации Программы.

4.Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение Программы.
5.Объем средств, необходимых на реализацию программы.
6. Нормативное обеспечение
7.Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации Программы
8.Механизм реализации программы, включая организацию управления Программой и контроль за ходом её реализации

	Основные исполнители

Программы
	- Администрация Левобережного сельского поселения

Тутаевского муниципального района Ярославской области

	Объем и источники финансирования Программы
	- Общий объем финансирования программы  на 2021 год –         1646356,70 рублей.

	Ожидаемые   конечные результаты реализации Программы
	1. Единое управление комплексным благоустройством территории Левобережного сельского поселения.

2.  Создание комфортных условий проживания жителей сельского поселения при их непосредственном участии.
3. Улучшение состояния территории Левобережного сельского поселения.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	- Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией Левобережного сельского поселения.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

её решения программными мероприятиями.

Левобережное сельское поселение Тутаевского муниципального района Ярославской области включает в себя 205 населенных пунктов в которых существуют зоны застройки частного сектора. Населенные пункты Левобережного сельского поселения удалены друг от друга, имеется значительная протяженность дорог местного и районного значения. Часть объектов внешнего благоустройства населенных пунктов, таких как: зоны отдыха, дороги,  до настоящего времени не обеспечивают комфортных условий для жизни и деятельности населения и нуждаются в ремонте. Недостаточный уровень благоустройства территорий Левобережного сельского поселения обусловлен снижением уровня общей культуры населения, выражающимся в отсутствии бережливого отношения к объектам муниципальной собственности, а порой и откровенных актах вандализма. Большие нарекания вызывает санитарное содержание дворовых территорий: озабоченность вызывает процесс сбора и вывоза мусора.

Часть объектов благоустройства не отвечают нормативным требованиям, что является причиной негативного восприятия жителями сельского поселения.

Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства населенных пунктов необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства Левобережного сельского поселения невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий Администрации Левобережного сельского поселения и предприятий, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством территории. Определение перспектив благоустройства муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере благоустройства. Цели и задачи программы.

Приоритетами муниципальной политики в сфере комплексного развития  муниципального образования являются:

- повышение комфортности условий проживания граждан;

- создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок, площадок для занятия адаптивной физической культурой для лиц с ограниченными возможностями здоровья,

-организация пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, дорожек;
- обустройство памятников воинам, погибшим в годы ВОВ;

-обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов.

Целью программы является комплексное развитие  Левобережного сельского поселения для повышения комфортности условий проживания и
отдыха граждан,  улучшение санитарного и эстетического вида территории поселения, улучшения экологической обстановки.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

-создание благоприятных условий проживания граждан в населенных пунктах Левобережного поселения;

-повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан и организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий муниципального образования;

-повышение уровня информирования населения о проводимых мероприятиях по благоустройству.
3. Срок реализации программы.

Реализация муниципальной программы предусмотрена на 2021 год.
4. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение программы.

Для обеспечения Программы предлагается регулярно проводить следующие мероприятия:

- мероприятия по удалению сухостойных, больных и аварийных деревьев;

- мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок;

- мероприятия по санитарной очистке территории;

- мероприятия по озеленению;

-мероприятия по организации работ по благоустройству представителями общественности;

- мероприятия по уличному освещению населенных пунктов;

5.   Объем средств, необходимых на реализацию программы.

Объем финансовых ресурсов программы на 2021 год в целом составляет  1646 356,70 рублей. Финансирование осуществляется за счет средств  областного и федерального  бюджета 1152 449,00 рублей (справочная потребность)  и местного бюджета  493 907,70  рублей.

Установить, что в ходе реализации муниципальной программы        «Комплексное развитие территории Левобережного сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области» на 2021 год мероприятия и объемы их финансирования подлежат корректировке с учетом возможностей средств бюджета Левобережного сельского поселения.

6. Нормативное обеспечение.

Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами в области благоустройства.

Направление исполнения, порядок предоставления и расходования финансовых средств для выполнения мероприятий Программы утверждаются
нормативными правовыми актами Администрации Левобережного сельского поселения.

7. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации программы.

В результате реализации Программы ожидается:

-  улучшение санитарного состояния территории Левобережного сельского поселения;

- привить жителям Левобережного сельского поселения любовь и уважение к своим населенным пунктам, к соблюдению чистоты и порядка на территории Левобережного сельского поселения;

- создать условия, обеспечивающие комфортные условия для работы и отдыха населения на территории Левобережного сельского поселения.

Эффективность Программы оценивается по следующим показателям:

- процент соответствия объектов внешнего благоустройства;

- процент привлечения населения муниципального образования к работам по благоустройству;

- уровень благоустроенности муниципального образования.

8. Механизм реализации программы, включая организацию управления программой и контроль за ходом её реализации.

Программа должна реализовываться через систему мероприятий, которые должны обеспечивать выполнение поставленных задач и достижение запланированных показателей.

Реализация Программы осуществляется на основе:

- муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком программы с исполнителями программных мероприятий в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"

- условий, порядка, правил, утвержденных федеральными, областными и муниципальными нормативными правовыми актами.

Трудовое участие заинтересованных лиц может иметь следующие формы:

- выполнение жителями неоплачиваемых работ, не требующих специальной квалификации, как например: подготовка  объекта (дворовой территории) к началу работ (земляные работы, снятие старого оборудования, уборка мусора), покраска оборудования, озеленение территории посадка деревьев;

Трудовое участие осуществляется в порядке, установленном решением жителей таким образом, чтобы не допускать задержки выполнения работ по благоустройству подрядными организациями.

Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией Левобережного сельского поселения.

	Приложение 1

к муниципальной  Программе

«Комплексное развитие Левобережного

сельского поселения Тутаевского

муниципального района Ярославской

области» на 2021 год

	№п/п
	Мероприятие
	Областной и федеральный бюджет
	Местный

бюджет

	Итого

	1.
	Создание и обустройство детской игровой площадки в деревне Ясиплево
	198956,00
	85267,00
	284223,00

	2.
	Ремонт обелиска воинам, погибшим в годы ВОВ в селе Савинское, устройство дорожки из тротуарной плитки, подсветка памятника
	186482,00
	79921,70
	266403,70

	3.
	Установка мемориальных плит с именами воинов, погибших в годы ВОВ на военно-мемориальный объект «Памятник солдату» в селе Пшеничище
	75964,00
	32556,00
	108520,00

	4.
	Устройство основания и ограждения контейнерных площадок по адресам:
1.село Савинское

Ул. Зеленая, у д. 9

Ул. Молодежная, у д. 30

Ул. Центральная, у д.1

2. деревня Ясиплево

Ул. Центральная, у д. 1

Ул. Лесная, у д. 9

Ул. Молодежная, у д. 3

3. село Никольское

Ул. Центральная. у д. 1

Ул. Центральная, у д. 21 а

Ул. Даниловская, у д. 4

Ул. Даниловская, у д. 32

4. деревня Першино

Ул. Центральная, у д. 22

Ул. Заречная, напротив д. 1
	691236,00
	296244,00
	987480,00

	ИТОГО:
	1152638,00
	493988,70
	1646626,70